blance, autre chose l'égalité. Aussi est-elle la plus abominable des hérésies, celle qui confesse dans Jésus-Christ la seule ressemblance avec le Père, dont il lui refuse la substance. Nous proclamons, nous, que le Fils est, non-seulement semblable, mais égal au Père. Les Juifs le persécutaient, moins parce qu'il ne gardait pas le sabbat, que parce qu'il se disait égal à Dieu. *Joan.* v. Là où il y a égalité, il y a même nature et même substance. L'Apôtre ne s'exprime pas autrement au sujet de la ressemblance : « Mes petits enfants, que j'enfante de nouveau jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous, » *Galat.* iv, 19, c'est-à-dire, afin que vous recouvriez votre ressemblance avec lui que vous avez perdue par votre faute. Aussi les recueils latins, au lieu de sceau, portent-ils *resignaculum*, sceau renouvelé, parce qu'on a voulu rendre au pied de la lettre le mot des Septante ἀποσφράγισμα. De la certains ont conclu que le sceau de Dieu étant comparé à une figure imprimé sur la cire la plus molle, le roi de Tyr l'aurait contrefait après l'avoir effacé, en sorte qu'à la place du premier sceau il en aurait fait un second, n'étant nullement l'image et la ressemblance de Dieu, d'après laquelle le premier homme avait été créé, quand Dieu a dit : « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance. » *Genes.* i, 26. Et remarquons qu'alors il n'y eut que l'image de faite, la ressemblance s'achevant dans le baptême en Jésus-Christ. Il est

autem in Filio non solum similitudinem dicimus, sed æqualitatem, Propterea enim persequerentur Judæi, quia non solum solvebat Sabbatum, sed et æqualem se faciebat Deo. *Joan.* v. Ubi autem æqualitas est, ibi eadem natura unaque substantia. Hoc est illud quod de similitudine loquitur et Apostolus : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis » *Galat.* iv, 19, ut recipiatis quam perdidistis. Et quia in Latinis codicibus pro signaculo, resignaculum legitur, dum κακοζήγως, verbum e verbo exprimens, qui interpretatus est juxta Septuaginta translationem ἀποσφράγισμα, id est, resignaculum posuit. Unde quidam sic intelligunt, quod signaculum Dei et figuratio quæ velut in cera mollissima expressa sit, rex Tyri resignaverit atque perdiderit, ut pro signaculo fecerit resignaculum, nequaquam habens imaginem et similitudinem Dei, juxta quam et primus homo conditus est, dicente Deo : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram » *Gen.* i, 26. Et notandum quod imago tunc facta sit tantum, similitudo in Christi baptisate compleatur. Et consequenter ei

conséquent qu'à celui qui entend cette parole : « Vous étiez le sceau de la ressemblance, » il soit dit aussi : Plein de sagesse, parfait en beauté, ou, couronné de beauté. La plénitude de la sagesse et la perfection ou la couronne de la beauté sont inséparables de la ressemblance de Dieu ; cette couronne composée et ornée des diverses fleurs des vertus, que l'âme diligente enrichit par son activité en alimentant le bien de la nature, tandis que celle qui est négligence la laisse se flétrir, conformément à ce que disent les Proverbes dans l'allégorie de la femme belle et débauchée : « La beauté de la femme de mauvaise mœurs est comme un anneau d'or au museau d'une truie. » *Prov. XI, 22.*

Poursuivons. Vous avez été dans les délices du paradis, le texte hébreu dit, « dans l'Eden, » cet Eden dont la Genèse raconte l'histoire et dont le nom lui-même veut dire délices. C'est avec raison que le texte distingue un paradis de Dieu, pour montrer qu'il y en a un autre qui n'est pas de Dieu, chez ceux qui couvrent le mensonge du masque de la vérité, *Rom. 1*, et qui se vante d'avoir le vrai paradis. Par là il fait bien voir que ce est écrit s'adresse, non à un homme, mais à ce prince ennemi qui se glissa autrefois dans l'Eden, bien que les Juifs estiment que cette prophétie est relative, par hyperbole, à Hiram roi de Tyr. En lui disant : Vous avez été dans les délices du paradis, ou

cui dictum est : Tu signaculum similitudinis, jungitur, plenus sapientia, perfectus decore, sive, corona decoris. Ubi enim similitudo Dei est, ibi et plenitudo sapientiae, et perfectus decor, sive quasi diversis floribus ornata atque composita corona virtutum, quam proprio studio auget diligens, dum naturae bonum nutrit industria, et negligens minuit, juxta illud quod in Proverbiis sub figura mulieris pulchrae et male moratae dicitur : « Sicut inauris in naribus porcae, sic mulieri male moratae pulchritudo » *Prov. XI, 22.*

Sequitur : In deliciis paradisi Dei fuisti, pro quo in Hebraico habetur EDEN (עֵדֶן) quod et Genesios narrat historia. Eden autem vertitur in delicias. Et pulchre ad distinctionem paradisi Dei nominat ; ut ostendat esse et contrarium paradisi non Dei, apud eos qui veritatem mutant mendacio, *Rom. 1*, et paradisi habere se jactant. Quo sermone demonstrat, nequaquam hominem esse de quo scribitur, sed contrariam fortitudinem, quae quondam in Dei paradiso commorata sit ; licet Judaei hoc per τρέπον quae appellatur υπερβολή, de Hiram rege Tyri aestiment prophetari. Cui autem dicitur : In deliciis paradisi Dei fuisti, sive factus es, quid habue-